
DETERMINA N. 558 DEL 06/07/2023

SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA

 
Oggetto: CULTURA. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE PER AVVISO 

PUBBLICO PER COMODATO D'USO GRATUITO DEI LOCALI COMUNALI 
DAL 1 OTTOBRE 2023 AL 31 LUGLIO 2024 PER INIZIATIVA OFFICINA 
DELLE IDEE.

 RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 103 del 26/11/2019 ad oggetto ‘Modifiche all’attuale 
Regolamento per l’uso degli immobili comunali approvato con delibera di C.C. n. 8 del 
28/02/2019‘ ;

PRESO ATTO che nella delibera di C.C. sopra menzionata veniva approvata anche 
l’opportunità di mettere a disposizione gratuita annuale gli immobili comunali, ai soggetti 
che presenteranno un progetto avente come obiettivo  l'interesse generale della comunità, 
promuovere e realizzare attività rivolte all’integrazione sociale e alla crescita culturale dei 
cittadini, potenziare i servizi per la salute, l’educazione e la qualità della vita delle persone;

CONSIDERATO che la volontà dell'Amministrazione  è quella di affidare la

gestione di alcuni immobili di proprietà comunale in comodato d'uso gratuito a soggetti 
giuridici e a soggetti privati, per lo svolgimento di attività culturali, artistiche, sociali ed 
educative rivolta alla cittadinanza, individuati a seguito dell'indizione di un avviso pubblico 
per manifestazione d'interesse;

PRESO ATTO che il locale di proprietà comunale che sarà messo  in comodato 
d'uso gratuito a soggetti giuridici e a soggetti privati, per lo svolgimento di attività culturali, 
artistiche, sociali ed educative rivolta alla cittadinanza, sarà l’auditorium presso il Centro 
culturale ‘Le Corti’, via Sonnino n. 1 a Montespertoli;

PRESO ATTO INOLTRE che il deposito cauzionale da sostenere per chi farà 
richiesta dell’auditorium  presso il Centro culturale ‘Le Corti’, via Sonnino n. 1 a 
Montespertoli, sarà € 100,00 come da delibera di Giunta Comunale n. 33 del 23/02/2023 
tramite cui venivano approvate le tariffe per l’anno 2023;

CONSIDERATO che se al termine dell’uso del locale non si sono verificati danni al 
locale e al materiale utilizzato di proprietà dell’Amministrazione, la cauzione verrà restituita 
al soggetto pagante;



VISTA la documentazione di seguito indicata, che si allega alla presente quale 
parte integrale e sostanziale:

1. Avviso pubblico per la cessione in comodato d'uso gratuito di locali di proprietà 
comunale per lo svolgimento di attività culturali, artistiche, sociali ed educative,  (Allegato 
A);

2. Istanza di partecipazione alla selezione (Allegato B1- soggetti giuridici e Allegato B2 – 
soggetti singoli);

3. Dichiarazione (Allegato C);

PRESO ATTO che la durata del comodato è dal 1 ottobre 2023 fino al 31 luglio 
2024;

PRESO ATTO INOLTRE che si procederà alla pubblicazione della documentazione 
sul sito istituzionale del Comune;

RITENUTO di indicare almeno 40 giorni di pubblicazione della manifestazione di 
interesse, a far data dall’esecutività della presente determinazione e comunque non oltre 
domenica 27 agosto 2023;

RITENUTO di approvare la documentazione sopra indicata per provvedere alla

relativa pubblicazione e promozione;

PRESO ATTO che le manifestazioni di interesse, pervenute entro il termine indicato 
dal presente avviso, verranno valutate dal Responsabile del Servizio Servizi alla persona 
sotto il profilo della loro ammissibilità in base ai requisiti di cui al presente avviso;

PRESO ATTO INOLTRE che con apposito atto di deliberazione, la Giunta 
Comunale individuerà, tramite una graduatoria, i soggetti beneficiari, tra quelli la cui 
manifestazione di interesse sia stata dichiarata ammissibile, scegliendo discrezionalmente 
i progetti di utilizzo degli immobili comunali ritenuti più idonei al raggiungimento delle 
finalità pubbliche;

CONSIDERATO che con successivo atto verrà indicato il valore economico del 
beneficio quantificato in base ai locali comunali richiesti dai soggetti che avranno 
presentato la manifestazione d’interesse secondo le tariffe approvate dalla G.C.;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, 
n. 213,  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;
 VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 in merito alle competenze dei Dirigenti e dei 
Responsabili dei Servizi;

VISTO l'art. 6, comma 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato 
con deliberazione C.C. n. 94 del 20/12/2012;

VISTO l’art. 183, comma 8 del Testo Unico sugli Enti Locali, che recita: ‘Al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 
che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo 



di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa .... (omissis)’, e di aver verificato il rispetto del contenuto di tale 
disposizione;

RICHIAMATA la delibera  C.C. n.  119 del 29/12/2022 “Approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 e relativi allegati ai sensi dell'art. 151 - comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 e approvazione  del documento unico di programmazione comprensivo 
dell'integrazione con i dati di programmazione finanziaria”;

RICHIAMATA  la delibera G.M. n. 1  del 04/01/2023 “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione relativo al triennio 2023/2025 ai sensi dell'art. 169 del decreto 
legislativo 267/2000 - parte contabile ed assegnazione procedure di spesa ai responsabili 
dei servizi nominati dal sindaco”;

RICHIAMATA INOLTRE di C.C. n. 63 del 29/06/2023 ad oggetto: ‘Variazioni al 
Bilancio di Previsione e al Documento Unico di Programmazione  2023/2025 ai sensi 
dell'art. 175 del  D.Lgs 267/2000’;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;
RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco  n. 26 del  29/12/2022 con il quale la 

sottoscritta Gabbrielli Cristina è stata nominata Responsabile del Servizio Servizi alla 
Persona;

NEI limiti di propria competenza e per quanto sopra espresso

DETERMINA

1. Di assumere le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di prendere atto che il locale di proprietà comunale che sarà messo  in comodato d'uso 
gratuito a soggetti giuridici e a soggetti privati, per lo svolgimento di attività culturali, 
artistiche, sociali ed educative rivolta alla cittadinanza, sarà l’auditorium presso il Centro 
culturale ‘Le Corti’, via Sonnino n. 1 a Montespertoli;

3. Che il deposito cauzionale da sostenere per chi farà richiesta dell’auditorium  presso il 
Centro culturale ‘Le Corti’, via Sonnino n. 1 a Montespertoli, sarà € 100,00 come da 
delibera di Giunta Comunale n. 33 del 22/02/2023 tramite cui venivano approvate le tariffe 
per l’anno 2023;

4. Che se al termine dell’uso del locale non si sono verificati danni all’immobile e al 
materiale utilizzato di proprietà dell’Amministrazione, la cauzione verrà restituita al 
soggetto pagante;

5. Di approvare i seguenti documenti, che si allegano alla presente quale parte integrale e 
sostanziale:

- Avviso pubblico per la cessione in comodato d'uso gratuito di locali di proprietà comunale 
per lo svolgimento di attività culturali, artistiche, sociali ed educative,  (Allegato A);

- Istanza di partecipazione alla selezione (Allegato B1- soggetti giuridici e Allegato B2 – 
soggetti singoli);



- Dichiarazione (Allegato C);

6. Di prendere atto che la durata del comodato è dal 1 ottobre 2023 fino al 31 luglio 2024;

7. Di stabilire che la pubblicazione della manifestazione sarà di almeno 40 giorni a far data

dall’esecutività della presente determinazione e comunque non oltre domenica 27 agosto 
2023;

8. Di procedere alla pubblicazione della documentazione sul sito istituzionale del Comune;

9. Di stabilire che le richieste, pervenute entro il termine indicato dal presente avviso, 
verranno valutate dal Responsabile del Servizio Servizi alla persona sotto il profilo della 
loro ammissibilità in base ai requisiti di cui al presente avviso;

10.  Di stabilire inoltre che con apposito atto di deliberazione, la Giunta Comunale 
individuerà, tramite una graduatoria, i soggetti beneficiari, tra quelli la cui richiesta sia stata 
dichiarata ammissibile, scegliendo discrezionalmente i progetti di utilizzo degli immobili 
comunali ritenuti più idonei al raggiungimento delle finalità pubbliche;

11 Di provvedere con successivo atto, all’indicazione del valore economico del beneficio 
quantificato in base ai locali comunali richiesti dai soggetti che avranno presentato la 
manifestazione d’interesse secondo le tariffe approvate dalla GC;

12. Di provvedere alla pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 33/2013 ed ai sensi 
della Sez. 2 "Valore pubblico, performance e anticorruzione" sottosezione 2.3.7 
"Trasparenza" del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (Piao) 2023 -2025;

13. Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa.

Riferimenti Contabili:

E/U Anno Cod. Capitolo Descrizione Cont. P. Fornitore CIG CUP Importo

Il Responsabile
SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA

GABBRIELLI CRISTINA / ArubaPEC S.p.A.

___________________________



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente 
ed e’ rintracciabile sul sito internet del Comune di Montespertoli per il periodo della pubblicazione.


